Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Èm(0ÍIÜ

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 027/2011. Em, 03 de outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE A SRA. MÔNICA

RODRIGUES CUNEO.
r

!O l
-j

A CÂMARA .MUNICIPAL DE 'CABO FRIO NO>USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;■ & '

1 r*-t

RESOLVE:i
■L r*u •yv •- ;

\
kAArt. Io Fica/concedido a^Sra. Mônica Rodrigues Guheo, o Título de

Cidadã Cabo-friensé, que lhe 'será. entregue "em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio. ... '\

7 / A/
1
i

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2011.' 'A
y \/ J/i /

y)AN MATIELI ESCAPINI.r*

Vereador - Autor x t
t/ ''X \ i

í s

Artigo 183- § 2o do Regimento Interno- \

Anexo Curriculum Vitae

Tel/trabalho- Ministério Público - Cabo Frio
(22) 2643-8230
(22) 2643-8190
(22) 2647-3833
(22) 2643-8215-direto

Rodovia RJ 140 Km 5 Quadra 4 Casa 54
Condomínio Recanto Olga Diuana Zacarias,
Campo Redondo, São Pedro D’Aldeia — RJ
CEP: 28.940.000
Tel ./Fax Residencial: (22) 2621-9770
Celular: (24) 9974-2555

IDENTIFICAÇÃO:

Mônica Rodrigues Cuneo

Data de Nascimento: 13.12.1971
Estado Civil: Solteira
Identidade: 05841608-2 (IFP)
Matrícula: 1.817 (PGJ)
CPF: 024.878.867-14

FORMAÇÃO:

Bacharelado em Direito
Universidade Cândido Mendes
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Dezembro de 1992

Especialista em Direito da Criança e do Adolescente.
Escola Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul.
Porto Alegre.
Título: Abrigamento Prolongado: os Filhos do Esquecimento. A Institucionalização de
Crianças e as Marcas que Ficam.
Orientador: Jorge Trindade, PhD
Ano de obtenção: 2006
Grande área: Ciências Humanas
Área: Direito
Subárea: Humana-Social

IDIOMAS:

Inglês (fluência)
Francês (fluência)
Espanhol (fluência)

Mônica Rodrigues Cuneo

VÍNCULO INSTITUCIONAL:

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
Enquadramento funcional: investimento no cargo de Promotor de Justiça por meio de
concurso público de provas e títulos
Ingresso: 22 de setembro de 1995

(CURSOS MINISTRADOS/ATIVIDADES ACADÊMICAS __

1. Supervisora do estágio probatório do CECON (XXIII, XXIV e XV concursos para
ingresso na classe inicial da carreira do Ministério Público)

2. Promoção de curso de adaptação e de treinamento profissional e funcional, a convite do
CEJUR (Centro de Estudos Jurídicos do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro),
no dia 14 de setembro de 2001, para Promotores de Justiça do XXTV Concurso e no dia 26
de julho de 2002, para Promotores de Justiça do XV concurso.

3. Aulas de Direito Penal (parte geral) ministradas durante o primeiro semestre de 2000, em
curso preparatório para concursos públicos e reciclagem para bacharéis em Direito,
advogados e profissionais da área, na sede da OAB de Cabo Frio.

4. Aulas de Direito da Criança e do Adolescente, com carga horária de 60 horas/aula,
ministradas durante o período de 11 de julho a 04 de agosto de 2001, no Curso de
Bacharelado em Direito “Professor José de Souza Herdy”, na Universidade do Grande Rio —
Campus III - Silva Jardim.

5. Aulas sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, com carga horária de 24 horas /aula,
ministradas durante o mês de novembro de 2001, no Curso Iuris - Preparatório para
Concursos Públicos, situado na Av. das Américas, n° 500 - Bloco 3, sala 309, Downtown,
Barra da Tijuca, RJ.

6. Aulas de Direito Sumular, com caiga horária de 60 horas/aula, ministradas durante o
período de 09 de janeiro a 02 de fevereiro de 2002, no Curso de Bacharelado em Direito
“Professor José de Souza Herdy”, na UNIGRANRIO - Universidade do Grande Rio —
Campus III - Silva Jardim.

7. Professora contratada da UNIGRANRIO — Universidade do Grande Rio, Campus III,
Silva Jardim, a partir de fevereiro de 2002, ministrando aulas das disciplinas “Estratégias de
Negociação — Mediação, Conciliação e Arbitragem” (disciplina curricular) e “Tópicos de
Direito Penal” (disciplina optativa), com desligamento voluntário em dezembro de 2003,
para exercer o cargo comissionado de Coordenadora Regional do 3o CRAAI - Centro

Mônica Rodrigues Cuneo

Regional de Apoio Administrativo Institucional do Ministério Público do ERJ, a convite do
Procurador-Geral de Justiça.

8. Professora contratada da UVA — Universidade Veiga de Almeida, Campus Cabo Frio,
ministrando aulas de Direito Penal - Parte Geral, a partir de fevereiro de 2003 até dezembro
de 2003, com desligamento voluntário para exercer o cargo acima mencionado.

9. Participação como palestrante no Curso de Adaptação dos Promotores de Justiça em
Estágio Confirmatório (CECON XXVII), realizado no período compreendido entre os dias
27 de junho a 29 de julho de 2005, sobre o tema: ‘Infância e Juventude: Família Substituta e
Abrigamento”, no auditório do 5o andar do edifício sede do Ministério Público do Estado
do Rio de Janeiro.

[PARTICIPAÇÃO EM BANCAS EXAMINADORAS:

1. Renata Souto Perdigão Granha. Tribunal do Júri: Garantia Constitucional dos
Adolescentes em Conflito com a Lei. 2006. UVA - Universidade Veiga de Almeida —
Campus Cabo Frio.
Grande área: Ciências Humanas
Área: Direito.
Qualidade de primeiro argüidor de banca.

2. Guilherme Nunes de Faria. Período Máximo de Internação. Art. 121, § 3o, do ECA.
Somatório ou Contado Separadamente para Cada Ato Infracional? 2006. UVA —
Universidade Veiga de Almeida — Campus Cabo Frio.
Grande área: Ciências Humanas
Área: Direito.
Qualidade de primeiro argüidor de banca.

3. Marize Gomes do Nascimento. As Desproporcionalidades Penais da Lei de Abuso de
Autoridade Face à Lei de Tortura. 2006. UVA — Universidade Veiga de Almeida - Campus
Cabo Frio.
Grande área: Ciências Humanas
Área: Direito.
Qualidade de primeiro argüidor de banca.

Mônica Rodrigues Cuneo

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS:

1. Participação como expositora no Fórum de Debates sobre Erradicação do Trabalho
Infantil, em janeiro de 2000, organizado pela Delegacia Regional do Trabalho de Cabo Frio,
sediado no Hotel Malibú, em Cabo Frio.

2. Participação no fórum permanente de debates sobre “Ministério Público na Educação”,
organizado pelo CEJUR (Centro de Estudos Jurídicos do Ministério Público) e a Fundação
Escola do Ministério Público, sediados pela Procuradoria-Geral de Justiça, no Rio de
Janeiro, em outubro e novembro de 2000.

3. Participação no 40° Fórum de Dirigentes Municipais de Educação do Estado do Rio de
Janeiro, nos dias 22, 23 e 24 de março de 2001 sediado pelo Centro de Convenções de
Armação dos Búzios, para apresentação do Projeto “Escola Legal —Todos Pela Educação”,
com vistas ao combate à evasão escolar, a convite da Secretaria Municipal de Educação de
Armação dos Búzios.

4. Participação como palestrante no I Fórum Municipal de Educação de Cabo Frio, nos dias
09, 10 e 11 de abril de 2001, sediado pelo Teatro Municipal, a convite da Secretaria
Municipal de Educação de Cabo Frio.

5. Participação na solenidade de implantação do Programa de Combate a Violência Sexual
em Crianças e Adolescentes, Coordenado pela Secretaria de Estado de Ação Social e
Cidadania, no dia 18 de maio de 2001, no Centro de Convenções de Armação dos Búzios, a
convite da Secretaria de Ação Social de Armação dos Búzios.

6. Participação como palestrante no II Fórum Sobre Dependência Química, realizado no
auditório do Centro Cultural Carlos Cheminand, na cidade de Bananal, São Paulo, em 02 de
junho de 2001, promovido pela Prefeitura Municipal de Bananal, Conselho Comunitário de
Segurança e Igreja Presbiteriana do Brasil.

7. Participação como palestrante na II Conferência Municipal do Conselho dos Direitos da
Criança e do Adolescente, no dia 08 de agosto de 2001, na sede do Lions Clube de São
Pedro DAldeia, sobre o tema “Medidas Protetivas”, promovida pela Prefeitura Municipal,
Secretaria Municipal de Ação Social e pelo CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente).

8. Participação como palestrante, durante a comemoração da “Semana dos Advogados”,
promovida pela 20a Subseção da O.A.B. de Cabo Frio, para advogados e comunidade, sobre
o tema “Ação Civil Pública”, no dia 10 de agosto de 2001.

9. Participação no “Encontro Pela Justiça na Educação”, promovido pela Associação
Brasileira de Magistrados e Promotores de Justiça da Infância e da Juventude,
Fundescola/MEC-BIRD e FNDE — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no

Mônica Rodrigues Cuneo

total de 30 horas, realizada no Município de Teresópolis/RJ, no período de 02 a 05 de
setembro de 2001.

10. Participação como palestrante na “Semana Jurídica”, promovida pela UNIGRANRIO —
Universidade do Grande Rio - Campus III, Silva Jardim, sobre o tema “Violência e Exclusão
Social”, no dia 14 de maio de 2001.

11. Participação como palestrante no “Curso de Capacitação para Conselheiros Tutelares e
Profissionais Atuantes na Área Infanto-Juvenil do Município de Armação dos Búzios”,
realizado nos dias 4, 11, 18 e 25 de julho de 2002, no Centro de Convenções de Armação
dos Búzios, em Manguinhos, com carga horária de 24 horas.

12. Participação como palestrante na T Jornada Sobre Adoção da Região dos Lagos,
realizada na Universidade Veiga de Almeida, campus Cabo Frio, promovida pelo Grupo de
Apoio à Adoção de Cabo Frio, ocorrida no ano de 2003, para a comunidade e profissionais
da área de psicologia, serviço social e autoridades municipais.

13. Participação no XX Congresso da Associação Brasileira de Magistrados e Promotores de
Justiça da Infância e da Juventude, ocorrido entre os dias 21 a 23 de abril de 2004, no Hotel
Pestana, na cidade de Salvador, Bahia, promovido pela ABMP.

14. Participação como palestrante no Io Seminário sobre Adoção em Cabo Frio, realizado
no auditório da Universidade Estácio de Sá, campus Cabo Frio, no dia 29 de junho de 2005.

15. Participação no XXI Congresso da Associação Brasileira de Magistrados e Promotores
de Justiça da Infância e da Juventude, realizado no período de 25 a 28 de maio de 2006, no
Hotel Ouro Minas, em Belo Horizonte, Minas Gerais, promovido pela ABMP.

16. Participação como palestrante no I Fórum Municipal — Escola e os Direitos da Criança e
do Adolescente, realizado no dia 06 de julho de 2006, no Teatro Municipal de Cabo Frio,
para profissionais da área de educação.

17. Participação, como palestrante no Seminário: Abandono x Convivência Familiar e
Comunitária, no dia 26 de setembro de 2008, promovido pela Secretaria Municipal de
Assistência Social de Duque de Caxias e Núcleo de Assessoramento em Assistência Social,
no auditório da Universidade Estácio de Sá, no município de Duque de Caxias.

18. Participação como palestrante junto à Sociedade Brasileira de Psicologia Jurídica (Porto
Alegre, Rio Grande do Sul), no dia 22 de agosto de 2008, sobre o tema “Abrigamento
Prolongado: os Filhos do Esquecimento”).

Mônica Rodrigues Cuneo

19. participação como palestrante no Seminário sobre Psicopatia, no dia 06 de abril de 2009,
no auditório da AMPERJ - Associação do Ministério Público do Rio de Janeiro, tendo
como tema ‘Imputabilidade Penal dos Psicopatas”.

20. Participação como palestrante no I Encontro de Terapia Familiar da região dos Lagos, na
mesa redonda, tendo como tema: “A Construção de Redes, a Importância e Necessidade da
Terapia Familiar nas Políticas Públicas”, no dia 06 de junho de 2009, Universidade Estácio
de Sá, campus Cabo Frio.

21. Participação como palestrante no Seminário “Família: a minha, a sua, a nossa”,
organizado pela Ia Vara de Família, da Infância, da Juventude e do Idoso de Cabo Frio, no
dia 18 de junho de 2009, na sala do Tribunal do Júri do Forum de Cabo Frio.

22. Participação no Projeto “Cada Criança, Uma Família”, desenvolvido pelo 4o CAOP —
centro de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,
com vistas à defesa do direito à convivência familiar e comunitária de crianças e
adolescentes, em agpsto de 2009, objetivando a contribuir com o MCA — Módulo Criança e
Adolescente.

23. Participação como congressista, no 2o Congresso Brasileiro de Gestão e Políticas em
Saúde Mental, com carga horária de 9:30, São Paulo, 25 de maio de 2011, organizado pela
ClasSaúde.

[TESE APROVADA EM CONGRESSO;

Participação no 3o Congresso Virtual Nacional do Ministério Público, realizado pela
CONAMP — Associação Nacional do Ministério Público, com a seguinte tese aprovada:
“Presunção do Estado de Filiação nas Famílias Homoafetivas”, em 15 de dezembro de 2008.

jPARTICIPÁÇÃO EM SOCfEDÃDE JURÍDICA:

Membro de Honra da Sociedade Brasileira de Psicologia Jurídica, com sede em Porto Alegre,
RS — título conferido em agosto de 2008.

[PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

ARTIGOS PUBLICADOS EM REVISTAS/PERIÓDICOS:

Mônica Rodrigues Cuneo

í. Artigo publicado na Revista do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, vol. 10,
julho/dezembro de 1999. “Erradicação do Trabalho Infantil e Regulamentação do Trabalho
do Adolescente” (págs.163/168).

2. Artigo publicado na Revista Virtual da EEMPERJ - Fundação Escola do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro — www.femperj.org.br - seção doutrina, ícone Infância
e Juventude. “Erradicação do Trabalho Infantil e Regulamentação do Trabalho do
Adolescente”

3. Artigo publicado na Revista Virtual da FEMPERJ — Fundação Escola do Ministério
Público — www.fempetj.org.br - seção doutrina - ícone Infância e Juventude. “Idade da
Responsabilidade Penal —A Falácia das Propostas Reducionistas”.

4. Artigo publicado na Revista Igualdade — Ministério Público do Estado do Paraná - Centro
de Apoio Operacional das Promotorias da Criança e do Adolescente do Paraná. Vol.8, n°
29, outubro/dezembro. 2000. “Erradicação do Trabalho Infantil e Regulamentação do
Trabalho do Adolescente” (jpp. 53-62)

5. Artigo publicado na Revista Igualdade — Ministério Público do Estado do Paraná - Centro
de Apoio Operacional das Promotorias da Criança e do Adolescente do Paraná. Vol.9, n°
31, abril/junho. “Inimputabilidade não é Impunidade. Derrube Este Mito: Diga não à
Redução da Idade Penal” (pp. 22-37)

6. Artigo publicado na Revista do Juizado da Infância e da Juventude do Rio Grande do Sul,
Ano III, n° 5, 2005. “Novos Olhares, Novos Rumos: a proteção integral e a prioridade
absoluta no Estatuto da Criança e do Adolescente e o papel do Ministério Público diante dos
novos paradigmas” (pp. 37-49).

7. Artigos publicados no Jornal “O Cabofriense”, no segundo semestre de 2000 - agosto e
outubro (temas: “Adolescentes em Conflito... Com a Lei?” e “Estatuto da Criança e do
Adolescente: Uma Década de Direitos”)

ARTIGO PUBLICADO EM LIVRO:

Artigo publicado no livro Idade da Responsabilidade Penal. LEAL, César Barros. JÚNIOR,
Heitor Piedade (organizadores). Ed. Del Rey. Belo Horizonte. 2003. “Inimputabilidade Não
é Impunidade. Derrube este Mito: Diga Não à Redução da Idade Penal” (pp. 69-80).

LIVRO PUBLICADO:

Psicopatia — A Máscara da Justiça. Editora livraria do Advogado — Porto Alegre, 2009 —
coleção Direito e Psicologia.

Mônica Rodrigues Cuneo

http://www.femperj.org.br
http://www.fempetj.org.br

[PESQUISA PUBLICADA: l

Abrigamento Prolongado: Os Filhos do Esquecimento (A Institucionalização de Crianças e
as Marcas que Ficam) — pesquisa aprovada e realizada por ocasião da conclusão do Curso de
Pós-Graduação em Especialização em Direito da Criança e do Adolescente pela ESMP —
Escola Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul, no ano de 2006, publicada em
2007 pelo CEJUR — Centro de Estudos Juridicos da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro

iELABÒRAÇÃÕ/PARTICIPÀÇÃÓ EM PROGRAMAS E PROJETOS; ~ 1

1. Elaboração de Projeto na área educacional, voltado à infância e à adolescência, com vistas
ao combate à evasão escolar e inclusão social, para o ano de 2001 (“Projeto Escola Legal -
Todos Pela Educação”), seguido de apresentação oficial na sede da Procuradoria-Geral de
Justiça, situada na Av. Mal. Câmara, n° 370, Centro - RJ, com a presença do Procurador-
Geral de Justiça e de Promotores de Justiça do ERj com atribuição na área da Infância e da
Juventude, no dia 16 de março de 2001. Abrangência: escolas municipais e estaduais de Cabo
Frio e Armação dos Búzios, tendo sido firmado Termo de Ajustamento de Conduta entre o
Ministério Público de Cabo Frio, as Secretarias Municipais de Educação de Cabo Frio e
Armação dos Búzios, a Secretaria da Criança e da Adolescência de Cabo Frio, a Secretaria de
Promoção Social de Armação dos Búzios e o Conselho Tutelar de Cabo Frio.

2. Elaboração de Projeto na área infanto-juvenil, voltado à convivência e apoio familiar,
denominado “Família Legal, Um Programa de Apoio e Incentivo à Convivência Familiar”,
com implantação no ano de 2003, destinado ao reatamento e fortalecimento dos vínculos
familiares e afetivos de crianças e adolescentes em situação de ma na cidade de Cabo Frio.

3. Atualização da base legis a partir do ano 2000, sob a orientação da Professora Dra. Irene
Rizzini, tendo por finalidade a disponibilização on-line de parte do acervo da CESPI/PUC
sobre a história da legislação voltada para a população infantil e juvenil, desde 1824 até os
dias atuais.

ÍÉXPERIÊNCIA PROFÍSSONÁL; _

Ingresso na carreira do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
através de concurso público de provas e títulos em 22 de setembro de 1995.

Atuação, como Promotora de Justiça, nos seguintes órgãos de execução:

Mônica Rodrigues Cuneo

Í. Curadoria de justiça de Barra Mansa (matéria acidentaria e INSS)
2. Promotoria de Justiça de Cordeiro (Juízo único/ Tribunal do Júri)
3. Promotoria de Justiça de São Sebastião do Alto(Juízo único/Tribunal do Júri)
4. Promotoria de Justiça de Duque de Caxias (atribuição criminal)
5. Central de Inquéritos de Duque de Caxias (atribuição criminal)
6. Promotoria de Justiça de Nova Iguaçu (atribuição criminal)
7. Curadoria de Justiça de Nova Iguaçu (matéria referente a Direito de Família)
8. Promotoria de Justiça de Araruama (atribuição cível e criminal)
9. Promotoria de justiça de Cabo Frio (atribuição criminal)
10. Promotoria de Justiça de Arraial do Cabo (Juízo único)
11. Promotoria de Justiça de São Pedro D’Aldeia, como titular, durante o
período compreendido entre abril de 1997 a agosto de 1998

(atribuição cível e criminal, inclusive Tribunal do Júri).
12. Curadoria de Família de Cabo Frio, como titular, durante o
período compreendido entre setembro de 1998 a janeiro de 2002.
13. Promotoria de justiça da Infância e da juventude de Cabo Frio, de setembro de 1998 até
fevereiro de 2008.
14. Promotoria de Justiça de Família, como titular desde fevereiro de 2008 até a presente data.

Outras experiências:

Coordenadora Regional do CRAAI — Cabo Frio (Centro Regional de Apoio Administrativo
Institucional do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro), em exercício no caigo
desde março de 2003 a 2008, a convite do Procurador-Geral de Justiça.

Cabo Frio, 29 de setembro de 2011.

Mônica Rodrigues Cuneo